
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA
 Protocolo: 2022/1397992
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 5270/22, de 
15.12.2022, publicada no D.O.E nº 35.227 de 21.12.2022, referente 
a progressão funcional técnico administrativo do(a) servidor (a) GISELE 
VIEIRA HENNEMANN KOURY, o seguinte:
Onde se lê...
“...Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, perí-
odo aquisitivo 2020/2022,...”
Leia-se:
“...Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em nível de 
Doutorado, para referência...
THIAGO SOARES SIVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 898309

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/81383
PORTARIA N° 0226/23, de 24 de janeiro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 
5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITO-
RIA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Tucuruí/PA, no período de 25/01/2023 a 27/01/2023, para 
Outorga de Grau .
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 898224

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: 2022/1397992
Tornar sem efeito a publicação referente à ERRATA - Protocolo 
2022/1397992 publicada no DOE 35.264 em 23/01/2023, que trata 
da progressão funcional técnico administrativo do(a) servidor (a) GISELE 
VIEIRA HENNEMANN KOURY.
THIAGO SOARES SIVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 898308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/44999
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , Cargo Con-
selheiro Estadual , que se deslocará para o Estado de Brasília/DF, no pe-
ríodo de 07/02 a 11/02/2023, para Participar da Reunião da Presidência 
Ampliada do FONACEAS e Reunião Ordinária do Conselho Nacional de As-
sistência Social – CNAS
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 39/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/78613
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Iracema Oliveira de Azevedo, matrícula n° 5962725/1, Cargo Secretária 
Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social , que se deslocará 
para o Estado de Brasília/DF, no período de 07/02 a 11/02/2023, para 
Participar da Reunião da Presidência Ampliada do FONACEAS e Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS

Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 898497

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 101  de  23 de janeiro  de 2023- CONCEDER Licença 
Nojo  a  servidora :Ana Lúcia Ramos Oliveira , mat:3212327/7,cargo:Pe-
dagogo, período 11.01.23 a 18.01.23.
PORTARIA Nº. 102 de 23 de setembro de 2023- CONCEDER Licença 
Paternidade ao servidor: Addiley Costa Martins ,mat:5938723/2 ,cargo: 
Agente de portaria, período :06..01.23 a  25.01.23.
PORTARIA Nº. 103  de  23 de janeiro  de 2023- CONCEDER Licença 
Nojo  ao  servidor : Waldinei Amaral Barbosa , mat:5963970/1,cargo:, pe-
ríodo 05.01.23 a 12.01.23.
PORTARIA Nº. 104  de  23 de janeiro  de 2023- CONCEDER Licença 
Nojo  a  servidora :Heloísa de Oliveira Silva , mat:3214028/1, cargo: ser-
vente, período:06.01.23 a 13.01.23.
PORTARIA Nº. 106  de  23 de janeiro  de 2023- CONCEDER Licença 
Nojo  ao  servidor : Gabriel Figueiredo Alves , mat:5963988/1,cargo:moni-
tor, período 03.01.23 a 10.01.23.
PORTARIA Nº. 107  de  24 de janeiro de 2023- CONCEDER: 30  dias  
de  Licença  saúde a  servidora: Ivete da Conceição Serrate Gomes Dias, 
mat:57174995/1, cargo: monitor , período  25.08.22 a 23.09.22.
PORTARIA Nº. 108  de  24 de janeiro de 2023- CONCEDER: 60  dias  
de  Licença  saúde a  servidora: Suelle Paixão Reis, mat:57195196/1, car-
go: monitor , período  24.06.22 a 22.08.22.
PORTARIA Nº 109 de 24 de janeiro  de 2023-Conceder Readaptação 
Funcional Provisória aos servidores abaixo:

 NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Gilvani Pinheiro de Oliveira Lelis Monitor 54196439/2 98251 28.12.22 a 25.06.23 180

Valdenice Morais Garcia Assit. Social 55586439/1 98249 28.12.22 a 25.06.23 180

PORTARIA Nº 110  de 24 de Janeiro de 2023-Conceder Licença Saúde 
aos servidoras abaixo:

NOME  CARGO MAT LAUDO PERÍODO DIAS

Carlos Alberto Engle Valente Vigia 3214184/1 92495 29.03.22 a 01.07.22 95

Hederson Patrick Mateus Favacho Monitor 5853893/2 96012 19.09.22 a 18.10.22   30

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 898509

.

.

ERRATA
.

ERRATA: TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA
PUBLICADO DOE 35.264 DE 23/01/2023
ONDE SE LÊ: TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2022
LÊIA-SE: TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2023.

Protocolo: 898122

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2023.
(PROCESSO Nº 2023/62876)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ – FASEPA E COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a entre os partí-
cipes, visando o desenvolvimento de ações articuladas para inclusão socio-
produtiva de adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioedu-
cativas nos regimes semiaberto e em pós-cumprimento de medida, atendi-
dos pela FASEPA, na faixa etária entre 14 a 18 anos de idade incompletos, 
oferecendo-lhes a oportunidade da primeira experiência profissional, por 
meio de contrato de aprendizagem.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo de Cooperação Técnica é de 
12 meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
interesse das partes, por meio de Termo Aditivo.
Data de assinatura: 11 de Janeiro de 2023.
LUIZ CELSO DA SILVA /PRESIDENTE DA FASEPA.
JOSÉ ANTÔNIO DE ÂNGELIS– PRESIDENTE DA COSANPA.

Protocolo: 898110


